МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПОРЕЦКИЙ ДЕТСКИЙ САД «СКАЗКА»

ПОРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МБДОУ «Порецкий детский сад «Сказка»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
с. Порецкое                                                                                         № 25 от 13.07.2023 года

О внесении изменений в приказ заведующего

МБДОУ «Порецкий детский сад «Сказка» от

16.02.2023 №10 «Об утверждении  положения об

оплате  труда  работников муниципального

бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Порецкий детский сад «Сказка»

Порецкого муниципального округа Чувашской

Республики, занятых в сфере образования»

Во исполнения постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 сентября 2013 г

№ 377 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников   государственных

учреждений   Чувашской   Республики,    занятых    в   сфере  образования   и   науки»,  постановления

 администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  от  12.07.2023 года № 403,

приказываю:

1. Внести в положение об оплате труда работников муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Порецкий детский сад «Сказка»  Порецкого муниципального округа

Чувашской  Республики, занятых в сфере образования, утвержденное приказом заведующего от 16.02.2023
№10 следующие изменения:

1.1. В разделе III «Условия оплаты труда работников учреждений, занимающих должности

служащих (за исключением работников, указанных в разделе II настоящего Положения)»:

1.1.1. пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Работникам учреждения, занимающим должности служащих (за исключением работников

учреждения, указанных в разделе II настоящего Положения), устанавливается коэффициент к размерам

окладов (ставок) за стаж работы.

Коэффициент за стаж работы устанавливается работникам учреждения, занимающим должности

служащих (за исключением работников, указанных в разделе II настоящего Положения), в зависимости от

общего количества лет, проработанных в учреждениях и иных организациях.

Рекомендуемые коэффициенты за стаж работы:
от 1 года до 3 лет – до 0,05;

от 3 до 5 лет – до 0,15;

свыше 5 лет – до 0,25.

Применение коэффициента за стаж работы не учитывается при начислении иных стимулирующих и

компенсационных выплат.

Персональный коэффициент может быть установлен всем работникам в зависимости от отнесения

должности  к квалификационному уровню ПКГ.

Персональный коэффициент устанавливается за дополнительные обязанности, выполняемые сверх

основных работ.

Рекомендуемый персональный коэффициент до 0,2.».

1.2. В разделе V «Условия оплаты труда руководителей учреждений и их заместителей, главных

бухгалтеров»:
1.2.1. пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей

муниципальных учреждений и среднемесячной заработной платы  работников муниципальных учреждений

(без учета заработной платы руководителя учреждения, заместителей руководителя) определяется

нормативным правовым актом администрации Порецкого муниципального округа в кратности от 1 до 7.

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы заместителей руководителей

учреждений и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений (без учета заработной платы

руководителя учреждения, заместителей руководителя) определяется нормативным правовым актом

администрации Порецкого муниципального округа в кратности от 1 до 5.

Соотношение среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей

муниципальных учреждений и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений,

формируемых за счет всех источников финансового обеспечения, рассчитывается за календарный год.

Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя, заместителей руководителя учреждения и
среднемесячной заработной платы работников учреждения определяется путем деления среднемесячной

заработной платы соответствующего руководителя, заместителя руководителя на среднемесячную

заработную плату работников этого учреждения. Определение среднемесячной заработной платы в

указанных целях осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления

средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24

декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

Размещение информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате

руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров учреждений в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и представление указанными лицами данной информации

осуществляются в порядке, установленном постановлением Порецкого муниципального округа Чувашской

Республики.

При установлении условий оплаты труда руководителю учреждения администрация Порецкого
муниципального округа должна исходить из необходимости обеспечения не превышения предельного

уровня соотношения среднемесячной заработной платы, установленного в соответствии с абзацем первым

настоящего пункта, в случае выполнения всех показателей эффективности деятельности учреждения и

работы его руководителя и получения выплат стимулирующего характера в максимальном размере.».

1.3. Раздел VII.I «Другие вопросы оплаты труда» дополнить  пунктом 7.1.3 следующего содержания:

«7.1.3. Из средств фонда оплаты труда педагогическим работникам, являющимся молодыми

специалистами, указанным в абзацах девятом, десятом настоящего пункта, выплачивается единовременная

денежная выплата за каждый полный год работы в образовательных организациях (далее в настоящем

пункте соответственно - педагогический работник, единовременная денежная выплата) в следующих

размерах:

за первый год работы - 20 тыс. рублей;
за второй год работы - 40 тыс. рублей;

за третий год работы - 60 тыс. рублей.

Решение о предоставлении единовременной денежной выплаты принимает руководитель

образовательной организации на основании письменного заявления педагогического работника.

Педагогический работник вправе обратиться с заявлением о предоставлении единовременной

денежной выплаты по истечении полного года работы в образовательной организации ежегодно до

истечения трехлетнего срока со дня приема на работу.

Единовременная денежная выплата предоставляется:

педагогическому работнику, завершившему обучение по основным профессиональным

образовательным программам и (или) по основным программам профессионального обучения и впервые

принятому на работу по трудовому договору на должность педагогического работника в соответствии с
профессиональной квалификационной группой должностей педагогических работников на основе отнесения

занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального

развития Российской Федерации от 5 мая 2008 г. N 216н «Об утверждении профессиональных

квалификационных групп должностей работников образования» (зарегистрирован в Министерстве юстиции

Российской Федерации 22 мая 2008 г., регистрационный № 11731), в образовательную организацию,

являющуюся основным местом его работы;

лицу, указанному в частях 3-4 статьи 46 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации», продолжающему педагогическую деятельность по основному месту работы в образовательной

организации, начиная с года получения квалификации.

Единовременная денежная выплата производится педагогическому работнику при условии

выполнения педагогическим работником нормы рабочего времени (нормы часов педагогической работы за

ставку заработной платы), установленной приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 22 декабря 2014 г. № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов

педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения

учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре» (зарегистрирован в

Министерстве юстиции Российской Федерации 25 февраля 2015 г., регистрационный № 36204).

В случае перехода педагогического работника на работу по трудовому договору по педагогической

специальности в другую образовательную организацию, находящуюся в сельском населенном пункте с

населением до 50 тыс. человек в Чувашской Республике, при ликвидации или реорганизации

образовательной организации выплаты такому педагогическому работнику производятся со дня принятия по

первому месту работы ежегодно до истечения трехлетнего стажа работы по педагогической специальности.

Предоставление единовременной денежной выплаты приостанавливается на время нахождения

педагогического работника в отпуске по беременности и родам либо в отпуске по уходу за ребенком до

достижения им возраста трех лет. После выхода такого лица из соответствующего отпуска предоставление

ему единовременной денежной выплаты возобновляется, при этом срок ее предоставления продлевается на

соответствующий период.

Предоставление единовременной денежной выплаты приостанавливается на время прохождения

педагогическим работником военной службы по мобилизации или военной службы по контракту,

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и
военной службе», или оказания им добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации. После возобновления таким лицом трудового договора

предоставление ему единовременной денежной выплаты возобновляется, при этом срок ее предоставления

продлевается на соответствующий период.

В случае поступления педагогического работника не позднее трех месяцев после окончания

прохождения военной службы или заменяющей ее альтернативной гражданской службы на работу в

образовательную организацию, с которой трудовые отношения были прекращены в связи с призывом его на

военную службу или направлением его на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, право на

получение единовременной денежной выплаты у педагогического работника возобновляется, при этом срок

ее предоставления продлевается на соответствующий период.».

2. Действие пунктов 1.1., 1.2 настоящего постановления распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 января 2023 года.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании

«Вестник Поречья» и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» за исключением положений, для которых

настоящим постановлением установлены иные сроки вступления их в силу.

Заведующий                                                                          Земченкова Т.Е.

http://internet.garant.ru/document/redirect/400322223/0

	О внесении изменений в приказ заведующего МБДОУ «Порецкий детский сад «Сказка» от 16.02.2023 №10 «Об утверждении  положения об оплате  труда  работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Порецкий детский сад «Сказка» П...